# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Speculum religiosorum - Cod. Aug. perg. 147**

**[Reichenau ?], [1445 - 1448]**

Tractatus quartus

[urn:nbn:de:bsz:31-42002](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-42002)

quāto plus cognoscis deum tanto plus amabis deum Et quāto plus amas deū tanto magis times deū Et quāto plus times deum tanto magis abhorres peccare Et quāto magis abhorres peccare tanto magis es apud teipsum Et quāto plus es apud te ipsum tanto agnoscēs te metipsum Et quāto plus agnoscis te metipsum tanto plus gremis te ipsum Et quāto plus gremis te ipsum tanto iudicās te indignū dignitate et bono Et quāto plus iudicās te indignū dignitate et bono tanto magis voluntarius es pauper Et quāto magis voluntarius es pauper tanto minus doles de tuis defectibus Et quāto minus doles de tuis defectibus tanto magis pacens es tu tanto minus cupis laudari Et quāto minus cupis laudari tanto minus gaudes de laude Et quāto minus gaudes in laude tanto minus gremis illum qui gremis Et quāto minus gremis illum qui te gremis tanto magis habes de paupertate spiritus Et quāto plus habes de paupertate spiritus tanto minus desideras res creatas Et quāto minus desideras res creatas tanto minus diligis te ipsum Et quāto minus te ipsum diligis tanto magis te tuus dilectus deus Et quāto magis deus te tuus dilectus tanto magis vis quod deus vult Et quāto magis vis quod deus vult tanto deus magis vult quod tu vis Ergo de primo ad ultimum quāto plus fugis sapiam mundi tanto deus magis vult quod tu vis quāto bona et consequentia intermedie intelligentibus se valde hec e

scala iacob cuius summitas tangit celum ex tot gradibus fabricata quot sunt consequentia hanc ascendit per data congregatio ex capite christo et omnibus religiosis devotis et reformatis mystice opugnata paradisi voluptatis de qua paradiso dictum sunt inconsiderate septima primi tractatus Quam scalam nos omnes ascendere concedat misericors deus cui et beate marie virginis cui tota celestis curia sit gratia actio honor virtus et gloria et felicitudo per infinita secula

**Tractatus quartus incipit de triplici genere beginarum et eorum doctrina**

In precedentibus tractatibus huius compilationis divina directione mentionem feci de variis dicitis que religiose personas seu devotam devotas tam confirmatos ordinum quam etiam seculares tangunt non confirmatos habitudines respiciunt Inter que dicitur haec etiam tacta est virginitas seu sorores non contenta de tertia regula beate francisci quas vulgo equivoce nunc ad ademptas a vice nominant beginas Quod nomen quoniam varis quod ademptate per capitulum ad meam de hereticis et aliis viribus dicitur ipse begine Et ille sorores non sapientes hereses dicitur ipse begine per ut patet expressis probatur in consideratione sexta secundi tractatus Vbi per doctores distinguitur triplices begine Et illas que viam purgativam illuminativam et unitivam theologie mystice practicant que eam non se detra

*Handwritten marginal notes in a smaller script, likely a commentary or gloss on the main text.*

et precepta Audiant qui dicit sua  
dentes virgibus talibus que licet  
venerunt pueri castitatem ut ma-  
ritos ducant peccant et plura pro  
quod inducit eas ad peccatum infideli-  
tatis 2o quia exponit eas periculo  
non modico peccandi 3o quia admittit  
seu auferunt angelicam conditio-  
nem Sane istis consideratis verendum  
debet graduati quos alij aborti-  
uos doctores nominant nec non  
peruersi sacerdotes qui sigillum et  
sacramentum confessionis pollutum  
contemptibile et abhorribile sibi  
laicos reddunt Unde audientes ta-  
lium confessorum exorbitationes ux-  
ores suas et filias prohibent confite-  
ri Et tunc et vos per veniende miter  
a talibus persuasionibus et aliis  
virginum persecutione ut assument  
regulam tertiam persuasionem et  
compulsione cessare Et dicta can-  
cellarij pisten nec non viri apli-  
corum mandata pendite Sed po-  
tius vos ad observanda regulari-  
sa preter viri francisci querente Et  
eam sicut illi de observantia suave  
aut miramenta seu dispensationes  
vobis vos excusantes in scriptis ma-  
nifestate ad obstruenda ora loqui-  
antur Nam quidam lector p[ro]p[ri]e mis-  
sata Ruelingen predicavit iterum  
vobis vos h[ec] dispensationes a  
quodam papa super predictis open-  
dat ergo Quia p[ro]p[ri]e sui bonome  
tempe alexand[er] p[ro]p[ri]e existente vi-  
ria ibidem Quia p[ro]p[ri]a dolose nocturno  
tempe d[omi]ni p[ro]p[ri]e epulas potu fuit  
in vanitate avalluent[er] callide  
fuit a mediatoibus corruptus ad  
signand[um] vobis dispensationem sup[er]

amissionem sacramentorum ad instar  
pastor[um] p[ro]p[ri]e put[er] q[ui] p[ro]p[ri]e iniquitatem  
appellat super statu religiosorum cum  
dispensationem et bullam que p[ro]p[ri]e p[ro] am-  
basiationes universitatis pisten ip[s]um  
papa acriter exigentibus inductus  
fuit cassare tamq[ue] in iustam male  
in petratam Unde ip[s]e p[ro]p[ri]a alex[ander]  
quibus de ordine fuit vobis cassavit  
et vobis silentium imposuit Undat  
ergo ille p[ro]p[ri]e suam dispensationem  
sup[er]a regulam esse validam et credi-  
mus ei Quia p[ro]p[ri]e nec p[ro]p[ri]e emu-  
lationem vel detractio[n]em aliorum a recta  
p[ro]p[ri]e intentione debet recedere  
de v[er]o casu sanis Sicut aut[em] her-  
verba regule que nominatim p[ro]p[ri]e fir-  
miter scribitur omnibus ut nullo mo-  
denarios vel pecuniam recipiant  
per se vel per interpositam personam v[er]o  
vogo si sine p[ro]p[ri]e statu p[ro]p[ri]e seu potuit  
t[ame]n observantia regule que tres fratres  
numeros in ruelinga h[ab]uerunt in p[ro]p[ri]e  
curis centum annos Quomodo quod  
stabit sine transgressione regule  
et p[ro]p[ri]e danau et recipientium p[ro]p[ri]e  
florenses imperia de civitate q[ui]  
lingen pro octingentis flor[ent]ibus  
eis tradidit ut p[ro]p[ri]e dent singu-  
lis annis quentum Si par pena  
facientes et excusantes apprehendit  
etiam civitas v[er]o et delinquit  
dando p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e si dedas  
nec horum duorum aplicorum sup[er] regu-  
lam factas Exyt qui seminat  
de v[er]o signi in sexto Et exiit de  
pariso in dem[onstr]o de v[er]o signifi-  
canti conspiciant nam et verba  
regule hec sunt Item fratres nichil

de p[ro]p[ri]e nec domi[n]i nec locum  
et p[ro]p[ri]e non sed tamq[ue] p[ro]p[ri]e et  
in hoc sculo in paupertate  
vobis famulantes vadant pro  
confidenter Nomen tales di-  
p[ro]p[ri]e in regulam qui dena-  
p[ro]p[ri]e possessiones suppellet  
p[ro]p[ri]e et amodia p[ro]p[ri]e  
p[ro]p[ri]e et deaurata sicut se  
p[ro]p[ri]e possident Quid ergo  
p[ro]p[ri]e si eis imponit emuli-  
p[ro]p[ri]e quibus non denariis  
p[ro]p[ri]e et alij a causa breuita  
p[ro]p[ri]e et in quadam appellatione  
p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e in et alij  
p[ro]p[ri]e vobis ostende in scriptis p[ro]p[ri]e  
p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e vobis talia sine  
p[ro]p[ri]e vel dispensationes dig-  
p[ro]p[ri]e et vos excusabimus si  
p[ro]p[ri]e quod estis aut[em] firmi  
p[ro]p[ri]e et argu[er]e vos ne de vobis  
p[ro]p[ri]e d[omi]ni v[er]o vifitior Quia  
p[ro]p[ri]e et sedestur adhuc dem[onstr]o  
p[ro]p[ri]e nec quod excusatis de ni-  
p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e v[er]o q[ui]  
p[ro]p[ri]e qui con[tra] d[omi]ni p[ro]p[ri]e  
p[ro]p[ri]e persuasionibus ad excusand[um]  
p[ro]p[ri]e multum ad ordine minor  
p[ro]p[ri]e nam nec est nec quod  
p[ro]p[ri]e nec v[er]o ad tristitia  
p[ro]p[ri]e ad aliam quibus  
p[ro]p[ri]e de v[er]o fidel possit de v[er]o  
p[ro]p[ri]e vobis de no[n] obf-  
p[ro]p[ri]e quod aliquibus suasi ut  
p[ro]p[ri]e tenent et observantiam  
p[ro]p[ri]e tenent per hec scripta  
p[ro]p[ri]e defende non  
p[ro]p[ri]e de v[er]o m[is]tice theologice  
p[ro]p[ri]e ambulantes  
p[ro]p[ri]e et carpat[er]e t[er]ritat

laurus pisen eis his ubis opati  
 Expediunt tunc et viros studiosos in  
 libris in facie theos/cuis semite am  
 bulant persone simplices et psona  
 late ne tunc debito dampnare  
 psumant huius psonas deuotas sim  
 plices in suis actibus amirandis  
 vbi nichil aduersum fidei ut homo  
 moribus inuenerit Sed ut magni  
 ta subfletas suspensam tenentes sen  
 tenciam aut consilio patorum exan  
 da remittant piores aut sunt qd  
 vtraq; instructa reddat ornatos vna  
 intellectus et affectus altera Quales  
 fuerunt aug<sup>9</sup> hugo bonavent<sup>9</sup> et  
 similes hec cancelli Ex uerbis illis li  
 quet qui non sunt talibus doctoribus  
 filis in seruitu methoa scolastica et  
 methoa in facia q a longissimis anis  
 lauit nec lecta est ut cancellarius  
 gquer<sup>9</sup> no psumant iudicare uel dap  
 nare huius sorores que no tercia regu  
 lam francisa pfecte sunt ambulan  
 tes ingressos huius quas etia tunc a  
 postolica videlicet gregorius xij  
 martini quibus et eugenius qrtus  
 subptectione aplice suscepimus  
 Et districte mandauimus ne quis ta  
 les personas molestet in huius qu  
 sacre domibus r<sup>9</sup> ut in trialo  
 go meo ad longum pbatur et iura  
 contra eos et eos soluit mag  
 thenatus heidelberg in liberaia  
 maiori pulpito septimo a dexte  
 Bulle em pdictorum aplice testa  
 tu Respondeant igitur tales pre  
 sumptuosi theologiam in facia igno  
 rantes an sint pes augustino  
 hugo bonavent<sup>9</sup> vercellen thes  
 de aquino alberto magno et filibz  
 Et etiam an maiores sint tribus

aplice pdictis qui pdamant thes  
 piores exortatas et ab etia damp  
 natas siue sunt doctores siue ar  
 tiste siue bacalarij azau qui deter  
 minant in cancellis q pertinet ad  
 doctores pios vtraq; scilicet theoa  
 Sed ad pauca respicientes enuacat  
 faciale quor no nulli sunt carnales  
 et lubrici alij cu eisdem sororibus  
 inuenta sunt in actu confessionis ex  
 te lubrici et filias confessionis vir  
 gines coimpe in pudicitia et q  
 tumeliam sacramenta confessionis  
 quos viri magnos titulos adho  
 deducunt suis coronis pfluasombz  
 terrent et ad hoc deducunt q se  
 pstatunt aut lubricos actus exer  
 cent cu eisdem nec non pios  
 magnos titulos magnas uigut  
 Qui suadent eisdem sororibus ut au  
 reolam uirginu abiciant et mari  
 tos legitimos ducant In quibus  
 omnibus tales persuasores peccant  
 nec scripturam considerant q scribit  
 uotum simplex et solenne equalit  
 ligant apud deum lic post uotum  
 simplex matrimoniu q tractu tenet  
 sed no p<sup>9</sup> solenne ex de uotab q  
 etia rursus scribit uotum uelle re  
 tractare dampnabile e di xxvij  
 Nouentibus reuera sime dolend  
 e q tales sacerdotes cu filiabus con  
 fessionis etiam qm in actu confesio  
 nis exerceant et qm uerbis eas ad  
 qmstend<sup>9</sup> cu lic suadent quos viri  
 magnos titulos non corrigunt si  
 magis applaudent nec ppendunt  
 q par pena facientes et qsenactes  
 qphendit xvij q iij c onis ob  
 seruo tales ut magnu doctorem  
 henr<sup>9</sup> de finacia scribente super

intebantur totū statū seu modū  
viviendi de dominijs suis dno  
et opidiorū eliminare et expellē  
Qui tribulibus verbis et fenuolis  
raionibus ita terruerunt v̄ges  
q̄ abiierunt aureolam virginū  
et sedederunt in lupanar et moen  
bmatum Quos nō nulli abortiuos  
nominant doctores qui ad pauca  
respicientes enūtauerunt facile  
tales metaverba cancellarij p̄si  
inducant eis magna tū non  
sint pares augustino hugoni bo  
neventē thome alberti r̄ijs  
Cui tales quos alij abortiuos r̄  
dnant etiam simplices sacerdo  
tes ad hoc q̄ in actu confessionis  
lubrica exercuerunt cū hys vir  
ginitibus Cui non considerant  
q̄ etiam ut h̄etur gen̄ v̄m de  
abraam qui dicit angelo nūq̄  
perdes iustū cum impio abste  
ate q̄ facias hanc rem Unde  
angelus ad supplicatiōm abrae  
peperisset totā ciuitatē sodomē  
ap̄te: personas decem iustas in  
totā ciuitate ciuitatis reperissent  
Quare tales quos alij abortiuos  
ingrōs uel doctores nominant  
totū statū seu modū viviendi  
om̄ talū personarū dele' m̄tū  
cui non considerant responsiōm  
angeli datam abrae Si decem  
iustos inuenio parcam totā mul  
titudinē Cui nō considerant q̄  
talū personarū simplicū ex ciuit  
fundatur super theologia m̄stia  
p̄uldubio licet multe sint ma  
le in illo statu sicut in quolibet  
statu nichilōis multas respicit

q̄ra iudiciorū  
reformatōis

pnas deuotas simplices p̄onas  
inter eas semitas m̄stae th̄e ambu  
lantes porro an tales persone de  
uote possint excausari a labore manū  
respicitur in tercio tractatu huius con  
sideratione tercia Quid dicemus de fr  
bus m̄mōibus de obseruatiōe et quorū  
tibus reformatis et deuotis begnis  
certe laudandi sunt et ab om̄ v̄piano  
amandi q̄ salus terre datur q̄ in hi  
tant Unde patet qm̄ p̄uolosi sit  
non reformatōe quorū religioſorū  
deformatos quia sicut ex sancta  
vita religioſorū et sororū deuotarū  
orōe deuotarū reformatōrū religio  
ſorū oritur prosperitas loci in quo  
tales religioſi habitant et deuote  
sorores Ita ex opposito ex vita nō  
reformatōrū quentū et corū v̄re  
gulata vita oritur in p̄p̄ctas et  
multiplex in fortunū locis n̄bz  
habitant tales Unde lapides debent  
clamaē contra plures sp̄uales qui  
nō reformat claustra et clero et  
clamare debent cont̄ p̄ncipes secula  
res qui non orant̄ da m̄entes quos  
ut ex corū consensu apponunt manū  
ad reformatōm Videmus em̄ q̄ dolent  
refecto q̄ deuoti v̄ri religioſi m̄  
ti inter alios m̄ia deuotos et se  
culaiter v̄uientes turbant v̄erant  
opp̄m̄tū qd̄ vident corā plati nō  
m̄z ergo si tales deuoti exant  
de natōe praua. et p̄uosa et m̄s  
ferant se ad alia monastia ad m̄  
bos ordines vbi sicut tenet debi  
teneantur de quo uide consideratō  
duodecimam tercij tractatū Sane  
q̄ ex mala et in ordmata vita q̄

q̄ra iudiciorū  
reformatōis

non reformat oriat̄ in p̄p̄cti  
et diffinitū loci in quo patet  
v̄m̄ sepe redimet  
multitudinis v̄ scribitur  
v̄m̄ fr̄q̄te: multi h̄nt  
non ambatur q̄ v̄lo cao  
de p̄ncipalib; nō ē  
Ego p̄cator v̄m̄ nō v̄sa  
v̄m̄ et multas religioſis  
constitutus māz p̄ci  
m̄ quo sicut̄ in duat̄ et  
corū orōe et multas m̄cib;  
sit nō reformatā sicut̄ de  
m̄mōibus nō reformatā  
et diffinitū peccatū  
redimet in totā ciuitate  
n̄ nullus debeat gaude  
p̄ncipatē peccatū q̄ nō  
addebat q̄ n̄ multas addebat  
n̄ nulla in fine id̄ patet in  
v̄m̄ standala in p̄lo et  
v̄m̄ obloquenaū et oſc  
v̄m̄ m̄m̄m̄ta seu dispensa  
v̄m̄ validas peccatō et p̄lari;  
v̄m̄ et v̄m̄ excausabim; ad  
v̄m̄ m̄ito om̄s boni v̄pi  
v̄m̄ h̄bim; suspectos q̄ non  
v̄m̄ regulam qm̄ v̄m̄stas et  
v̄m̄ p̄ncipatē p̄ncipatē  
v̄m̄ sicut̄ in sexto et q̄m̄  
v̄m̄ m̄clom̄ v̄m̄q̄ de  
v̄m̄ signū Om̄ deuote ad  
v̄m̄ p̄ncipatē tercio huius  
v̄m̄m̄m̄ consideratōe nana et  
v̄m̄m̄m̄m̄ p̄ncipatē capitelā  
v̄m̄m̄m̄m̄ decima Cui m̄tellet  
v̄m̄m̄m̄m̄ affectū ad obſeruanda  
v̄m̄m̄m̄m̄ et scribus v̄m̄ q̄cedat  
v̄m̄m̄m̄m̄ que mentes om̄ hom̄

sibi appetent nec domum nec locum  
 nec aliqui rem sed tanquam pignori et  
 aduene in hoc seculo in paupertate  
 et humilitate famulantes vadant pro  
 elemosina confidenter. Nomen tales di  
 recte petant in regulam qui dena  
 rios pecuniam possessiones suppellex  
 tilia superflua et amodia praepositi  
 ma argentea et deaurata sicut se  
 niores pilares possident. Quid ergo  
 tales dicent si eis imponit emuli  
 qui sunt ex caritate quibus non denuntiat  
 Super his et alijs a causa breuita  
 tis omitto et in quadam epistola  
 apostoli. Rogo praemissis in et alijs  
 sanctis vobis ostende in scriptis p  
 latorum praeteritum factis vobis talia sine  
 praeterito posside uel dispensatione dig  
 nem ostende et uos excusabimus si  
 fuerint ualide quia estis curia firmi  
 immo et ariga coru ne deuobis  
 hoc terribile domini uobis uisitate. Qui  
 in sordibus et sordescit adhuc. Denique  
 praemissis me quaeso excusetis de mi  
 nima iuste impetratis per uos uos q  
 nigrum henricum qui contra clerum praedica  
 mouerunt per suasionibus ad exciuid  
 conuentum mulberum ad ordme minoru  
 de obseruancia nam nec est nec graui  
 quia moui scripto nec uerbo ad transserend  
 se de una religione ad aliam quibus  
 multas de causis fieri possit de uice  
 exceptis fratribus uero de non obser  
 uancia quorum aliquibus suasi ut  
 regulam tenent et obseruanciam  
 assument. Venere per haec scripta  
 dissolutas beginnas defende non  
 uolo sed deuotas iustice theologice  
 semitas ammandas ambulantes  
 nam iniqui et excipiat tritici

ai ruzama Nam et mord me vzo  
 et quolibet statui sunt boni et mali  
 Vires condoleo fratribus immoibus de  
 obseruancia quos exterminat at  
 temptatis. Condoleo et illis de non  
 obseruancia quibus eundi ad obser  
 uancia uiam precluditis et licentia  
 dare non uolatis. Ultimo rogo ut  
 de culpa michi imputata a uobis excu  
 setis parcat michi uerentia uia  
 si scriptis uos offendi quia que bonum  
 et caritatem fratrum praeculis habui  
 Septem festinante in nullingen  
 Sub caritate carit et coru quos  
 inter et per iohannem penum sacre pa  
 gine professorem magis digni dat  
 anno 10. plouy p ma die augusti  
 Venere rationabiliter conuenit  
 magnus doctor gersd cancellarius  
 piston q a tot annis qui non sunt  
 memoria hominum libri beati dionisi  
 praeterita theologia sua insana qm  
 a beato paulo apolo didicit non  
 et lecta sed postposita cu eius prac  
 tica propter uia propter uia ignorancia  
 modernis dia et doctores errauerunt  
 ita statim seu ritum sororu seu uirgi  
 num quas uulgus abusiue seu equi  
 uoco nomine uocat beginnas. Quae  
 theologia insana ut scribit beatus tho  
 mas uera christianorum sapientia meo se  
 mitas ambulantes huiusmodi persone  
 simplices. Et est contemplatiui sub  
 status fundamentum et religi  
 onis ut declaratur et inconsiderate  
 quita pum tractata. Nec mirand  
 est dictum quorundam dicentium quod il  
 li doctores seu patres debent eru  
 bestre et dignitatem de cetero ori  
 a suis canonibus psuasioneibus

tantes pro quibus iteratis viabz  
laboratis et non hie potestas po  
ro vocamini innoces ergo maxime se  
culo despecti paupzimi humilmi no  
debet appere maxime vris aurum  
argentum ferri aissim et piosissima  
velud maxime pncipid debet si  
quidem appere summa paupertas ut  
testat hoc nomen innoces no dicit  
maiores nec dicit pastores ppli Et  
quo patz maxima exorbitatio coris  
qui in concilio consto dnm adiecit  
tempe nocturno papam alevandm  
qui fuit ordinis coris p mediato  
res corruptos dolose dnm op re  
fectione sibi et potus fuit factus  
locunda cu fraudulente induxit  
q signavit eis concedendo q dexte  
posset amittat sacra exercendo  
opera pastora Ecce hoc no sicut  
hoc nomen innoces q mposuit ho  
norius papa in symianis q senos  
cont humiliores q alij ordines in  
ecclia Per hec aut fraudulente  
voluerunt surripere dignitate et e  
minentiam pastora ppli et platur  
nec ipsi et illi qui appar munda tlia  
inducunt sine pte hoc faciunt que  
non noverunt innoces q no sunt  
ecclesiastica iurisdicte ergo p dnm q  
sentiam iurisdicte eccleie eis nullu  
debet regimen ppli Et si eis con  
cedat pdicte aut confessiones au  
dire aut de peccatis dispensa  
tione ut doctores dicunt Amplius  
patz ex causa formalis religionis  
coris Que est observatio strictissi  
ma tunc uotora subaltu paupza  
tatis qntionae et obediene nec no

statutis et regule Nam de paupz  
tate papatur hys uerbis papio fir  
miter scribit ut nullo no denario  
uel pecuniam recipiant perse uel p  
interpositam psonam Et in alia  
breui regule continet fides nichil sibi  
appent nec domum nec locu nec  
aliam rem sed tanquam pegrin erad  
uene in hoc seculo et sic de alijs ut  
hi in tertia considerat tertia tra  
ctatus Ex quibz uerbis patz q hnd p  
tiam uel pecunias et modia aut  
possiones facit cont tam forte  
religionis innoces Denim declarat  
ex causa finali q scilicet et alioz or  
dini e timentu caritatis in via  
qm gemitu debent usq in patz  
ut tunc e in quarta considerat pmi  
tractatus Cuius acquisitionis modis  
exemplificatus e per ascensum sa  
le iacob In considerat septima pmi  
tractatus Et de exitu filioru isrl  
in sicut de egipto et ascensu mo  
ysi montem synai in octa considerat  
pmi tractatus Etiam per exemplum  
mista angeloru thron demissio  
spas sancti ex nabi magelam post  
ascensum xpi nec non per exem  
plum mistam angeloru thron the  
rubim et seraphim In hys uerbis  
declarat augmentas caritatis q  
e fides omnis religionis Caritas  
aut perfecta in homine e qndo nil  
aliud qm xpm querit de peccatis  
e hec que in fine Et quia dicit sine  
dispensatione q no e de interio  
sa fransata Religiosi sui ordines  
possident pccatas possiones  
tangunt pecuniam et modia

regulae que non ostendunt pau  
peres coris supabim danciam vnaq  
per aliud qm xpm ego no mi  
nime nulli dicant eos ex tunc  
et sic ab ecclia no dnm denicia  
ego ego innoces sum innoces  
in obseruancia et illi pdicte  
et sic obtulit igni si no pdicte  
tunc Vno uigens et mag  
pccata nactet fides innoces deno  
tunc ut hanc pccatas lo  
ut tunc uel vix uel vl  
de alijs Vno nactas illi fides  
nactas attendit ut similia  
pccatas missam i qm gna  
tunc et dicit se celebrare  
pccatas missam in hactebach  
pccatas qm gna ut sibi offer  
tunc dicit de quo hi mo  
dicit nona tunc tractatus Vno  
tunc m simitas q latissime ut  
tunc qm frequentes uiuant q  
tunc et sim sicut vno nactet eos  
tunc modia letos et vasa deaurata  
tunc supellectibilia uelid se  
tunc phares deambulac debent  
tunc qm regulam q nactas ut ro  
tunc sine nactate distaurant  
tunc dicit regula fransata nec  
tunc nec locu nec aliq rem apper  
tunc qm pegrin et aduene in ho  
tunc in paupzate et humilitate dno  
tunc nactet vadant p elemosinas  
tunc nome theusarizant  
tunc reddunt pccatas accam  
tunc nome ne p elemosina uere  
tunc Ecce hoc tunc eos suis  
tunc fransata fides xpus  
tunc et reges regni celoru

uentus non reformari oriat<sup>r</sup> in p<sup>r</sup>spei  
 tas et differtum loci in quo patet  
 quia peccati unus sepe redimet  
 in p<sup>r</sup>ailu multitudine. Et scribitur  
 peccati unus frequenter multi h<sup>u</sup>it  
 xxi q<sup>1</sup> non arbitatur d<sup>r</sup> xlo cao  
 Sed illud extra de p<sup>r</sup>ansalib<sup>r</sup> no e  
 nobis Ergo peccati vna no refa  
 mati quentus ex multis religiosis  
 no reformatis constitutus maia p<sup>r</sup>ai  
 lunt loco in quo stuat<sup>r</sup> in duat Et  
 si vnus totus ordo ex multis g<sup>r</sup>atib<sup>r</sup>  
 aggregatus sit no reformatus sicut de  
 de s<sup>r</sup>ibus innoib<sup>r</sup> no reformatis  
 vna p<sup>r</sup>ailu et differtum peccati  
 et malum redimet in tota ecclia  
 Presertim cu nullus debeat gaude  
 de multa p<sup>r</sup>actate peccati q<sup>1</sup> no  
 minus ardebit qui cu multis ardebit  
 y q<sup>1</sup> ca multa in fine id patet in  
 m<sup>r</sup>ter tollatis standala in p<sup>r</sup>alo et  
 obstruit ora obloquencia Et oste  
 dit v<sup>r</sup>a munimenta seu dispensa  
 ciones validas peritas et p<sup>r</sup>alib<sup>r</sup>  
 et vos et v<sup>r</sup>os exasabimus. Ad  
 si no scatis mitto omib<sup>r</sup> boni v<sup>r</sup>i  
 am vos h<sup>u</sup>ebimo suspectos q<sup>1</sup> non  
 tenetis regulam qm<sup>1</sup> vouistis et  
 eius declaracionem per capitula. Et  
 ut qui seminat in sexto Et xxi  
 de paradiso in elem<sup>r</sup> v<sup>r</sup>oq<sup>1</sup> de  
 verbis signif<sup>r</sup> Om<sup>1</sup> de uerbo ad  
 uerbu<sup>1</sup> possu<sup>1</sup> in tractatu<sup>1</sup> teras hui<sup>1</sup>  
 compilacionis consideraco<sup>1</sup> nana et  
 eius declaracionem per dicta capitula  
 consideraco<sup>1</sup> decima Cuius intellec  
 tu et sinceru<sup>1</sup> affectu ad obseruanda  
 cam uob<sup>1</sup> et s<sup>r</sup>ibus v<sup>r</sup>is q<sup>1</sup> cedat  
 vitas que mentes om<sup>1</sup> hom<sup>1</sup>